
参考資料 

神栖町汚染源調査住民説明会 

 

 

日時 平成１６年８月１日（日） １４時～１５時３０分 

場所 神栖町保健・福祉会館 

主催 環境省、茨城県、神栖町 

 

次  第 

１  茨城県神栖町における汚染源掘削調査業務について 

     ― 掘削業務概要、安全対策、スケジュール等 ― 

２  汚染源調査にあたっての今後の住民の皆様への連絡体制について 



平成１６年８月１日 

 

汚染源調査にあたっての今後の住民の皆様への連絡体制について 

環 境 省 

 茨 城 県 

 神 栖 町 

 

 汚染源調査については、ご迷惑をおかけしております。さて、今後の汚染源

調査については、掘削による調査にかかることとなります。調査にあたって、

安全に万全を期すべく取り組んでまいりたいと考えておりますが、掘削調査の

進行状況や緊急時について住民の皆様へご連絡させていただくに当たっての、

連絡体制を、以下のように整えましたのでお知らせします。 

 

１） 調査の進捗については、現場の掲示板、広報紙、インターネットＨＰ等

でお知らせするとともに、各調査の工程の開始にあたっては、説明会や

見学会を適宜実施いたします。 

２） 普段は、現場において日立造船の作業員が皆様のご質問等を承り、応対

しますが、必要に応じ、環境省担当者に伝えます。現場の日立造船のマ

ーク等をつけた作業員に、お気軽にお声掛けください。また、警備員は

２４時間常駐しておりますので、なにかありましたら、夜間でもご連絡

ください。 

３） 調査中、鉛直磁気探査、土留め打設及び掘削の一部期間（詳細について

は後日）には、環境省・茨城県・神栖町の担当職員が現場におりますの

で、何かありましたら、お気軽にお声掛けください。 

４） 万が一、緊急の事が生じた場合には、神栖町が町内放送や広報車で、皆

様にお伝えいたします。 

５） お気付きの点等ございましたら、以下の担当者まで、ご連絡ください。 

 環境省環境保健部環境リスク評価室 03-5521-8262    馬場、松岡 

 茨城県生活環境部環境対策課    029-301-2966  須藤、阿部 

 神栖町環境課地下水汚染対策室   0299-90-1146  野口、鈴木 

 日立造船土壌事業室        03-3217-8491  水野、寺下 

 （日立造船現場事務所の連絡先については追って連絡いたします） 



環境省が常駐する重点時
今後の神栖における掘削調査スケジュール（案）

１月７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

除草、探査

事務所設営など

鉛直磁気探査、土留め

掘削、保管

クレーン設置、基礎工事、テント組立て

仮設撤去
埋め戻し

工事計画

敷地南側の最も高い濃度が
検出された位置でボーリング
や鋼矢板打設を行う際常駐

敷地南側の最も高い濃度が
検出された位置でトレンチ
掘削を行う際常駐

この時期に、関係者間で
連絡体制の確認を行う。




